Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:3

9
:1

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.1
1
5
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

1
-0

0
0
4

PROJETO DE INDICAÇÃO: 58/2025

Sugere ao Poder Executivo Municipal a substituição
das sirenes tradicionais por músicas suaves nas
escolas públicas municipais, em conformidade com o
Projeto de Lei nº 2331/2025, promovendo o bem-
estar e a inclusão dos alunos com Transtorno do
Espectro Autista (TEA).

O VEREADOR RAIMUNDO TOMAZ DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim, vem,
respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

JUSTIFICATIVA

As sirenes utilizadas tradicionalmente nas escolas públicas municipais, embora eficazes para
sinalizar os horários de entrada, saída e intervalos, podem gerar desconforto significativo a
diversos alunos, em especial àqueles com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Estudos apontam que estímulos sonoros abruptos e intensos, como o das sirenes, podem
desencadear crises de ansiedade, estresse e sobrecarga sensorial em crianças e adolescentes
com TEA, prejudicando seu rendimento escolar e sua convivência no ambiente educacional.

Com a aprovação do Projeto de Lei nº 2331/2025 em âmbito nacional, torna-se ainda mais
necessário que o Município se antecipe e adote práticas inclusivas no ambiente escolar,
substituindo as sirenes por músicas suaves, harmoniosas e previamente selecionadas, de modo
a cumprir a função de sinalização sem causar prejuízos à saúde e ao bem-estar dos estudantes.

A medida, além de promover a inclusão, também contribui para um ambiente escolar mais
humanizado, acolhedor e sensível às necessidades de todos, respeitando as diferenças e
reforçando o compromisso com a educação de qualidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 1 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/10/2025
pelo CPF: ***.183.103-** no IP: 192.168.3.115

Raimundo Tomaz de Souza
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2230

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

aLegisGov Pág. 2 de 2